

Số: 109/KH-UBND

Cụ Khối, ngày 30 tháng 9 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Sơ tuyển công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2021**

*Căn cứ Luật NVQS được Quốc hội Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 19/6/2015;*

*Căn cứ hướng dẫn số 833/HD-HĐNVQS ngày 24/9/2021 về việc sơ tuyển công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2021;*

*Để đảm bảo cho công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021 đạt chất lượng và hiệu quả. UBND phường Cụ Khối xây dựng kế hoạch sơ tuyển công dân thực hiện NVQS năm 2021 như sau.*

#### **I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2021;
- Nâng cao chất lượng tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ để xây dựng lực lượng thường trực, lực lượng dự bị động viên và góp phần xây dựng cơ sở chính trị ở địa phương.

##### **2. Yêu cầu:**

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân Luật NVQS và các văn bản pháp luật;
- Các ban ngành, đoàn thể phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm túc bảo đảm chặt chẽ;
- Thực hiện đúng quy trình, quy định tuyển chọn đủ số lượng, nâng cao chất lượng và bảo đảm công khai, công bằng, đúng luật;
- Ban CHQS phường làm tốt công tác chuẩn bị. Tổng hợp danh sách phân loại chính xác từng người (đã xét duyệt công khai ở các tổ dân phố). Những trường hợp chưa rõ phải xác minh trước khi trình Hội đồng NVQS xem xét thông qua;
- Ban CHQS phường tham mưu cho Hội đồng NVQS phường xây dựng kế hoạch, phân công trách nhiệm cho các ngành tham gia sơ tuyển đủ nội dung, đúng đối tượng không để sai sót, nhầm lẫn;

- Quá trình sơ tuyển tổ chức phải đảm bảo chặt chẽ, khoa học. Kết thúc sơ tuyển phải khẩn trương hoàn chỉnh danh sách công dân phân loại cụ thể. Lập danh sách đề nghị Hội đồng NVQS quận phê duyệt (theo hướng dẫn của Ban CHQS Quận).

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI SƠ TUYỂN.**

- Nam công dân trong độ tuổi sơ tuyển sinh từ ngày 01/3/1996 đến 01/3/2003 (đối với các công dân đã tốt nghiệp có trình độ cao đẳng, đại học độ tuổi gọi nhập ngũ tính từ ngày 01/3/1994) chưa thực hiện hoặc chưa hoàn thành nghĩa vụ phục vụ tại ngũ trong QĐND Việt Nam và CAND đang sinh sống, học tập trên địa bàn phường Cự Khối (kể cả KT2 đến)

## **III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH:**

### **1. Sơ tuyển chính trị đạo đức**

- Tiêu chuẩn chính trị, đạo đức thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Liên bộ Quốc phòng – Bộ Công an về tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc, thủ tục tuyển chọn công dân vào phục vụ trong quân đội.

### **2. Sơ tuyển về sức khỏe.**

- Tiêu chuẩn về sức khỏe thực hiện theo thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng hướng dẫn việc khám sức khỏe thực hiện NVQS và Thông tư 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

### **3. Sơ tuyển về văn hóa**

- Tuyển chọn công dân có trình độ văn hóa từ lớp 8/12 trở lên

### **4. Xét các đối tượng miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ**

- Tiêu chuẩn miễn, tạm hoãn nhập ngũ: Thực hiện theo điều 41 của Luật nghĩa vụ quân năm 2015; Nghị định số: 38/2007/NĐ-CP ngày 15/3/2007 của Chính phủ về việc tạm hoãn gọi công dân nhập ngũ và miễn gọi nhập ngũ thời bình đối với nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ. Thông tư số 175/2011/TTLT-BQP-BGD&ĐT ngày 13/9/2011 của liên bộ Bộ Quốc phòng-Bộ Giáo dục và đào tạo hướng dẫn thực hiện Nghị định số 38/2007/NĐ-CP ngày 15/3/2007 của Chính phủ. Thông tư số 13/2013/TTLT- BQP-BGD&ĐT ngày 22/01/2013 về việc bổ sung một số điều của thông tư liên tịch số 175/TTLT-BQP-BGD&ĐT. Thông tư 176/2010/TT-BQP ngày 19/11/2010 và Thông tư 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ quốc phòng.

- Những công dân có tật khúc xạ về mắt (cận thị 1,5 Diop, viễn thị các mức độ), nghiện ma túy, nhiễm HIV, cấy dị vật vào cơ thể hoặc xăm dưới da bằng kim ở những vị trí lộ diện như mặt, cổ, tay (từ 1/2 dưới cánh tay trên trở xuống), chân (1/3 từ dưới đùi trở xuống). Những người bị mắc các bệnh thuộc diện miễn làm NVQS quy định tại thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Quốc phòng và Bộ Y tế quy định việc khám sức khỏe thực hiện Nghĩa vụ quân sự.

#### **IV. PHƯƠNG PHÁP SƠ TUYỂN:**

Sơ tuyển nam công dân SSNN ở 2 cấp.

- Tổ dân phố.
- Cấp phường.

##### **1. Sơ tuyển ở TDP**

###### **a. Thành phần.**

- Cấp ủy chi bộ; Tổ trưởng TDP; đại diện các tổ chức đoàn thể quần chúng như: chi hội phụ nữ, chi đoàn thanh niên, cựu chiến binh, UBMTTQ... của tổ dân phố, khu dân cư; đại diện hội đồng NVQS phường; đại diện Ban CHQS quận ( cán bộ phụ trách địa bàn ); Ban CHQS phường; đại diện công an phường, cảnh sát khu vực; Y tế phường; Hiệu trưởng trường PTTH cơ sở, đại diện các hộ gia đình có công dân trong độ tuổi SSNN và nhân dân.

###### **b. Nội dung tiến hành:**

- Căn cứ vào lịch sơ tuyển và danh sách nam công dân trong độ tuổi SSNN đã được Ban CHQS phường kết hợp với Công an khu vực kiểm tra gửi xuống; Tổ trưởng dân phố chủ trì hội nghị bình cử.

- Trên cơ sở kết quả rà soát, nắm nguồn của các TDP, đồng chí tổ trưởng dân phố thông qua danh sách của từng nam công dân trong độ tuổi của tổ mình.

- Các đại biểu tham gia ý kiến về chính trị, đạo đức, sức khỏe, văn hóa, các tiêu chuẩn miễn, tạm hoãn theo Luật NVQS đối với từng công dân, bổ sung các trường hợp sót, nhầm lẫn, nhằm đảm bảo tính công khai, công bằng, dân chủ.

- Đồng chí tổ trưởng dân phố và đại diện Ban CHQS phường chủ trì hội nghị kết luận từng trường hợp và thông qua trước hội nghị.

###### **c. Nội dung báo cáo gồm (08 nội dung)**

- Danh sách nam công dân đủ điều kiện gọi khám sơ tuyển sức khỏe NVQS;

- Danh sách nam công dân có trình độ TC, CĐ, ĐH;

- Danh sách nam công dân có thuộc diện tạm hoãn gọi nhập ngũ (Khoản 1, Điều 41 Luật NVQS năm 2015);

- Danh sách nam công dân có thuộc diện miễn gọi nhập ngũ (Khoản 2, Điều 41 Luật NVQS năm 2015);

- Danh sách nam công dân vi phạm chính trị, đạo đức ( tiền án, tiền sự; nghiện ma túy, nhiễm HIV/AIDS) theo quy định tại Thông tư 50/2016/TTLT-BQP- BCA;

- Danh sách nam công dân không đủ tiêu chuẩn về trình độ văn hóa;

- Danh sách nam công dân thuộc diện KT2, KT3 đi;

- Biên bản hội nghị.

Các danh sách trên được niêm yết công khai tại tổ dân phố, khu dân cư và thông tin số điện thoại liên lạc phản ánh của cán bộ Ban CHQS phường và trực ban tác chiến Ban CHQS quận.

**\* Ban chỉ huy Quân sự phường:**

- Phối hợp với Công an phường tiến hành kiểm tra những trường hợp chưa rõ theo quy định của Thông tư 50/2016/TTLT- BQP- BCA;

- Tham mưu cho UBND, Hội đồng NVQS phường chỉ đạo các Tổ dân phố, các ngành, đoàn thể ở khu dân cư đôn đốc công dân có mặt đầy đủ để sơ tuyển sức khỏe tại phường;

- Tổ chức hướng dẫn cho 100% công dân kê khai lý lịch NVQS; Những trường hợp đủ tiêu chuẩn tiến hành chụp ảnh, dán vào lý lịch và đóng dấu giáp lai;

- Lập phiếu sức khỏe NVQS cho công dân, đối chiếu phần lý lịch đã kê khai của của công dân. (Phiếu sức khỏe do Hội đồng NVQS phường lập và hoàn thành phần kê khai sơ yếu lý lịch; Chú ý: Phần họ và tên phải viết chữ in hoa, chữ ký của công dân trong phiếu sức khỏe sẽ ký khi khám tuyển nghĩa vụ quân sự tại Quận);

- Phiếu sức khỏe NVQS và lý lịch NVQS có dán ảnh của công dân được gọi khám sức khỏe NVQS được nộp về Ban CHQS Quận trước 05 ngày khám tuyển NVQS tại Quận;

- Tổng hợp, lập danh sách (theo 08 mẫu) để thông qua Hội đồng NVQS phường sau khi tổ chức sơ tuyển cho công dân báo cáo về ban CHQS Quận đúng thời gian;

- Tổ chức họp HĐNVQS phường, thông qua danh sách, chốt danh sách đề nghị gọi khám tuyển NVQS năm 2020 (Theo lịch của Ban CHQS Quận);

**\* Trạm y tế phường:**

- Tổ chức sơ tuyển về sức khỏe, Nội dung kiểm tra sức khỏe gồm:

+ Chiều cao, cân nặng, vòng ngực, huyết áp, mạch;

+ Phát hiện về mắt (đo thị lực có kính và không kính);

+ Kiểm tra việc kê khai, xuất trình giấy tờ liên quan về những bệnh tiền sử của công dân nhằm phát hiện những công dân có bệnh không đủ tiêu chuẩn về sức khỏe;

+ Kết luận sơ bộ tình trạng sức khỏe;

- Lập danh sách công dân đủ tiêu chuẩn sức khỏe để đề nghị khám tuyển NVQS năm 2020.

**\* Công an phường:**

- Trưởng Công an Phường chịu trách nhiệm thẩm tra, xác minh và kết luận tiêu chuẩn chính trị (Theo quy định tại Thông tư liên tịch số: 50/2016/TTLT-BQP- BCA ngày 15/4/2016 hướng dẫn tiêu chuẩn chính trị, nguyên tắc, thủ tục tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội);

- Phối hợp với Ban CHQS phường và các ngành, đoàn thể của địa phương kiểm tra, đôn đốc công dân sơ tuyển NVQS;

- Xác nhận lý lịch NVQS cho công dân (đối với những trường hợp kết luận đủ tiêu chuẩn chính trị).

**\* Các ngành, đoàn thể, Tổ dân phố:**

- Các ngành đoàn thể tuyên truyền vận động con em hội viên thực hiện nghiêm túc Luật NVQS;

- Các Tổ dân phố đôn đốc công dân trong tổ mình thực hiện nghiêm túc Luật NVQS, tổ chức họp Quân dân chính trong tổ mình để rà soát nắm nguồn nam công dân trong độ tuổi thực hiện NVQS;

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, chú ý đối tượng công dân trong diện thực hiện NVQS năm 2021;

- Đôn đốc công dân đến sơ tuyển tại phường cũng như chấp hành nghiêm lệnh gọi khám tuyển NVQS tại Quận;

**2. Tổ chức thực hành sơ tuyển cho công dân tại tổ dân phố.**

- Mục đích của việc xét duyệt công khai tại tổ dân phố nhằm đảm bảo dân chủ, công khai, công bằng theo quy định của luật NVQS; Tránh sai sót, nhầm lẫn... Việc xét duyệt chặt chẽ tại tổ dân phố là cơ sở để HĐNVQS phường xét duyệt và lập danh sách đề nghị HĐNVQS quận phê duyệt danh sách công dân đủ tiêu chuẩn và không đủ tiêu chuẩn gọi khám sức khỏe thực hiện NVQS;

- Nội dung tổ chức sơ tuyển công khai ở tổ dân phố cần đạt được các nội dung cơ bản sau:

+ Từng trường hợp công dân trong diện làm NVQS phải được xét duyệt (Kể cả những trường hợp trong diện miễn, tạm hoãn...);

+ Các trường hợp đề nghị miễn, tạm hoãn phải có giấy xác nhận đầy đủ của các cấp có thẩm quyền;

- Thành phần xét duyệt gồm: Ban CHQS và Công an phường (cảnh sát khu vực) phối hợp với cán bộ TDP, các ngành, đoàn thể của TDP (Cấp ủy chi bộ, CCB, PN, ĐTN, MT), đại diện các hộ gia đình có công dân trong độ tuổi SSNN và nhân dân. Căn cứ vào số lượng cần xét duyệt để bố trí lịch cho phù hợp (Theo địa bàn quản lý của CSKV);

- Việc xét duyệt tại khu dân cư phải có biên bản xét duyệt và được các thành viên tham gia xét duyệt ký xác nhận, phân loại từng danh sách cụ thể (Có mẫu biên bản và danh sách kèm theo).

### **3. Tổ chức sơ tuyển sức khỏe cho công dân tại phường.**

*Thực hiện sau khi đã tiến hành sơ tuyển tại TDP.*

- Hội đồng NVQS phường căn cứ vào danh sách xét duyệt công dân đủ điều kiện thực hiện NVQS năm 2021 tổ chức sơ tuyển sức khỏe cho công dân;

\* **Nội dung sơ tuyển:** *(Giao cho trạm y tế phường tổ chức sơ tuyển sức khỏe);*

- Đối tượng sơ tuyển gồm những công dân sau đây.

+ Những công dân đủ tiêu chuẩn chính trị đã được các tổ dân phố, Công an khu vực xét duyệt;

+ Những công dân không được miễn, tạm hoãn thực hiện NVQS theo quy định của luật;

+ Đăng ký bổ sung theo quy định của Nghị định số 83/2001/ND-CP ngày 09/11/2001 của Chính phủ về đăng ký nghĩa vụ quân sự;

### **4. Tổ chức họp HĐNVQS phường xét duyệt công dân đủ tiêu chuẩn đề nghị gọi khám và báo cáo kết quả về Ban CHQS Quận.**

- Hội đồng NVQS phường tổ chức xét duyệt công dân SSNN sau đó tổ chức sơ tuyển sức khỏe tại trạm y tế phường;

- Thành phần xét duyệt gồm: HĐNVQS phường; mở rộng tới Tổ trưởng tổ dân phố, bí thư chi bộ, cảnh sát khu vực. Mời dự : Đại diện của Hội đồng NVQS quận được phân công theo dõi tại phường; cán bộ Ban CHQS Quận;

- Biên bản xét duyệt và danh sách phân loại cụ thể đề nghị HĐNVQS quận phê duyệt, gọi khám được báo cáo về cơ quan thường trực HĐNVQS quận (Ban CHQS Quận) để trình HĐNVQS quận phê duyệt danh sách và ra Quyết định gọi khám tuyển sức khỏe tại quận;

- Danh sách công dân được tạm hoãn, miễn gọi nhập ngũ sau khi HĐNVQS quận phê duyệt phải được niêm yết công khai tại Trụ sở UBND phường;

- Thời gian niêm yết tại phường 20 ngày kể từ ngày Chủ tịch UBND quận ký quyết định.

## V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Cán bộ tài chính phường phối hợp với Ban CHQS phường bảo đảm về kinh phí để đảm bảo các nội dung phục vụ cho công tác tuyển quân năm 2021.

## VI. THỜI GIAN THỰC HIỆN.

- Kiện toàn Hội đồng NVQS phường, triển khai công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ xong trước ngày 05/10/2020;

- Báo cáo kế hoạch sơ tuyển của Phường về Ban CHQS quận trước ngày 05/10/2020;

- Thời gian bình cử sơ tuyển ở tổ dân phố từ 05/10/2020 . Báo cáo kết quả bình sơ tuyển ở tổ dân phố về Ban CHQS quận trước ngày 20/10/2020 (kèm theo biểu 6c,d/GNN);

- Họp Hội đồng NVQS thông qua kết quả sơ tuyển ở tổ dân phố ngày 22/10/2020;

- Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe tại phường ngày 16/11 đến ngày 17/11/2020;

- Họp Hội đồng NVQS thông qua kết quả sơ tuyển tại trạm Y tế phường và chốt quân số khám sức khỏe tại quận ngày 27/11/2020;

- Báo cáo kết quả sơ tuyển và danh sách khám tuyển NVQS năm 2021 về Ban CHQS quận trước ngày 01/12/2020 ( kèm theo biểu 06a/GNN )

- Phát lệnh gọi khám sức khỏe NVQS năm 2021 vào ngày 01/12/2020;

- Khám sức khỏe NVQS ngày 17/12/2020.

Trên đây là Kế hoạch sơ tuyển công thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2021 của Ủy ban nhân dân phường Cự Khối, đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS Quận;
- Đảng ủy- HĐND;
- Thành viên HĐND NVQS;
- Lưu VP, QS, CNTT ( b)

TM. HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ  
PHƯỜNG



CHỦ TỊCH UBND  
Ngô Văn Nam